利润总额（元） 61,279,723.71 40,805,525.09 50.18%

归属于上市公司股东的净利润（元） 50,562,457.25 35,126,247.64 43.94%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润（元）
50,587,844.26 35,181,945.41 43.79%

基本每股收益（元/股） 0.26 0.41 -36.59%

稀释每股收益（元/股） 0.26 0.41 -36.59%

加权平均净资产收益率 （%） 5.09% 5.98% -0.89%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
5.09% 5.99% -0.90%

经营活动产生的现金流量净额（元） -144,698,848.09 -230,996,163.16 37.36%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.73 -2.34 68.80%

（二） 非经常性损益项目

太极计算机股份有限公司   2011 年半年度报告

 6

   单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -3,337.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -22,050.01

合计 -25,387.01 -

（三）国内外会计准则差异

无

第二节 股本变动及主要股东持股情况

一、 股本变化情况

   （一）首次公开发行前已发行股份解除限售情况

   2011 年 3 月 14 日，公司首次公开发行前已发行股份本次解除限售的数量为 28,000,000

股，公司董事、监事、高管所持公司股份于限售期满全部解禁后按照相关法律法规及规范性

文件规定予以重新锁定，本次实际可上市流通数量为 22,597,500 股。

（二）利润分配及资本公积金转增股本情况

   2011 年 4 月 8 日，经本公司 2010 年度股东大会批准，公司实施了 2010 年度权益分派，

即每 10 股转增 10 股并派发现金人民币 6元（含税），权益分派前本公司总股本为 98,789,200

股，权益分派后总股本增至 197,578,400 股。

（三）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,789,200 74.69%   51,191,700 -22,597,500 28,594,200 102,383,400 51.82%

1、国家持股

2、国有法人持股 45,789,200 46.35%   45,789,200  45,789,200 91,578,400 46.35%

3、其他内资持股 28,000,000 28.34%   -28,000,000 -28,000,000 0 0

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持股 28,000,000 28.34%   -28,000,000 -28,000,000 0 0

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份   5,402,500 5,402,500 10,805,000 10,805,000 5.47%

太极计算机股份有限公司   2011 年半年度报告

 7

二、无限售条件股份 25,000,000 25.31%   47,597,500 22,597,500 70,195,000 95,195,000 48.18%

1、人民币普通股 25,000,000 25.31%   47,597,500 22,597,500 70,195,000 95,195,000 48.18%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 98,789,200 100.00%   98,789,200  98,789,200 197,578,400 100.00%

二、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表
   单位：股

股东总数 12,630

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数(股)
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

华北计算技术研究所（中国电子科技集

团公司第十五研究所）
国有法人 43.82 86,578,400  86,578,400 0

王秀珍 境内自然人 13.45 26,570,000  0 0

中国农业银行－华夏平稳增长混合型

证券投资基金
境内非国有法人 2.83 5,600,000  0 0

全国社会保障基金理事会转持三户 国有法人 2.53 5,000,000  5,000,000 0

何丹 境内自然人 1.57 3,099,300  2,300,000  0

交通银行－光大保德信中小盘股票型

证券投资基金
境内非国有法人 1.24 2,446,400  0 0

刘淮松 境内自然人 1.06 2,100,000  1,575,000 0

柴永茂 境内自然人 1.01 2,000,000  1,500,000 0